D

(19) Segner. pro μετ' εὐτελείας hic habet μετὰ ταπεινότητος : et infra pro μετὰ ταπεινότητος, habet μετ' εὐτελείας. Mox λοιπὸν abest a Gobl. et Felckm. 1 anon.

(20) Gobl. et Felckm. 1 anon., καὶ αὐτὸς, et μοι λέγω ὑμῖν omittunt.

(21) Regius codex, ἀνθρωπίνῃ, et mox, πρὸς τὸν τῶν ἀγίων βίον. Gobler. et Felckm. 1 anon., πρὸς τοὺς τῶν ἀγίων βίους.

την ψυχὴν ὀφείλει, καὶ πρὸς αὐτοὺς τοὺς ἁγίους ἅρξασθαι τῆ ὁμοιότητι τῶν πράξεων αὐτῶν, ἵνα, σὺν αὐτοῖς τῆ ἀγωγῆς τῆς συζήσεως γενόμενος, τὰ καὶ αὐτοῖς ἀποκαλυφθέντα παρὰ Θεοῦ κατανοήσῃ, καὶ λοιπὸν ὡς ἐκείνοις συναφθεῖς, ἐκφύγγῃ μὲν τὸν τῶν ἀμαρτωλῶν κίνδυνον καὶ τὸ τούτων πῦρ ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς κρίσεως, ἀπολάβῃ δὲ τὰ τοῖς ἁγίοις ἀποκείμενα ἐν τῇ τῶν οὐρανῶν βασιλείᾳ, ἃ ὀφθαλμοῦς οὐκ εἶδεν, οὐδὲ οὖς ἤκουσεν, οὐδὲ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου (22) ἀνέβη, ὅσα ἠτοίμασται τοῖς κατ' ἀρετὴν βιοῦσι, καὶ ἀγαπῶσι τὸν Θεὸν καὶ Πατέρα, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, δι' οὗ καὶ μεθ' οὗ αὐτῷ τῷ Πατρὶ σὺν αὐτῷ τῷ Υἱῷ ἐν ἁγίῳ Πνεύματι τιμὴ καὶ κράτος καὶ δόξα (23) εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

Ἐξὸς τοῦ περὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως Λόγου (24).

¹ I Cor. 11, 9.

(22) Sic Reg. ut et habetur I Cor. 11, 9. Alii et edidi, ἀνθρώπων.

(23) Gobler. et Felck. 11anon., ᾧ ἡ δόξα, etc. Aliis omissis. Ibid. τῷ Υἱῷ Seguer. habet. Anglic. vero Basil. et Felck. 2 anon., Υἱῷ sine articulo. Male Υἱὸν in edit. Commel. legitur. Post δόξα, An-

que ad ipsos sanctos morum similitudine debet accedere, ut vitæ instituto cum illis veluti consociatus, ea quæ ipsis Deus patefecit intelligat, ac deinceps illis junctus, peccatoribus impendens periculum et paratum in die iudicii ignem effugiat, et quæ sanctis in regno cælorum destinata sunt præmia recipiat, quæ quidem nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparata sunt his qui virtutem sectantur, ac Deum et Patrem diligunt ¹, in Christo Jesu **78** Domino nostro per quem et quocum ipsi Patri una cum ipso Filio in Spiritu sancto sit honor, potestas et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Finis libri de humana natura a Verbo assumpta.

glic. addit μεγαλοσύνη τε καὶ μεγαλοπρέπεια, νῦν καὶ ἀεὶ, καί, etc. Item ibid. τοῦς Seguer. Anglic. et Basil. habent pro αὐτοῦς, quod mendose in editis legitur.

(24) Hæc in ms. Seguer. adduntur.

ADMONITIO IN SEQUEM FIDEI EXPOSITIONEM.

Cum incertum sit tempus quæ sequentem fidei expositionem ediderit sanctus Athanasius, eam aptiore loco non putamus posse collocari, quam in fronte operum quæ sanctus doctor adversus Arianos conscripsit. Hæc autem duplicis sunt generis: in aliis enim fidem catholicam adversus Arianam impietatem strenue propugnat invictus Verbi defensor: in aliis vero varios gravissimosque recenset casus, quos ipse pro ejusdem fidei defensione, Arianis auctoribus, constanter pertulit; ac proinde valde consentaneum videtur illarum fidem primum exponi, pro cujus causa his perfunctus est laboribus quos ipse enarrat, et pleraque quæ deinceps sequuntur Opera composuit. Quid hæc expositio contineat, ipse docet titulus: nempe brevis est explicatio fidei catholice adversus Arianos, quam quidem Facundus Hermianensis lib. xi, pro defensione trium capitul., c. 2, Symboli expositionem appellat, quæ forte tunc fuit hujus operis inscriptio. Quin is verus sit S. Athanasii fetus nulla sane est dubitandi ratio; neque porro id probare ullo modo opus fuerit: siquidem ipse stylus, ipsa doctrina magnum Athanasium satis per se indicat. Nec enim ex eo quod hic tantum humanam Christi naturam *Dominicum hominem* appellet S. Pater, hanc expositionem ejus non esse licet suspicari, ut nonnullis quidem visum est: quin potius idem contrarium validissime probat, cum veteres quidam scriptores hæc ipsa verba vere S. Athanasii esse aperte testentur, ut paucis referre operæ pretium videtur. Rufinus *Apologia pro Origene* inter opera S. Hieronymi editionis Parisiensis anni 1643, tom. IX, p. 131, meminit libelli S. Athanasii, ubi hæc voces *Dominicus homo* exstabant: quem quidem locum abrasisse ac deinde rescripsisse idem objicit S. Hieronymo, qui hanc a se depellendo calumniam, minime negat id ita scriptum exstitisse in illo S. Athanasii libello. Verum an iste libellus sit hæc fidei expositio, an vero alia major ex qua aliquot fragmenta affert Theodoretus, dialogo 3, ubi eadem voces habentur, certo affirmari non potest: nisi forte fusior illa fidei expositio, quam Theodoretus *majorem de fide orationem* appellat, libellus dici non posse aliquibus videatur. Ut ut sit, inde tamen perspicuum est hanc fidei expositionem minime ob illas voces Athanasio esse abjudicandam, cum, teste Rufino, eum his aliquando fuisse usum constet. Cæterum major illa de fide oratio, de qua Theodoretus, nihil aliud videtur esse, quam fusior et prolixior explicatio hujusce expositionis, nec major inscribi, nisi quia alia etiam, nempe hæc, exstabat, quæ brevior et contractior esset, quod ut clarius pateat, haud ab re fuerit locum ipsum afferre, ubi Christus, ut homo, *Dominicus homo* dicitur. En igitur verba ex τῷ περὶ πίστεως λόγου τοῦ μελζονος, ut appellat Theodoretus: Ἐγένετο Λάζαρον ἀσθενήσαντα ἀποθανεῖν· ὁ δὲ κυριακὸς ἀνθρώπος οὐκ ἀσθενήσας, οὐδὲ ἀκων ἀπέθανεν, ἀλλ' ἀφ' ἑαυτοῦ ἤλθεν ἐπὶ τὴν τοῦ θανάτου οἰκονομίαν, στερεοποιούμενος ὑπὸ τοῦ ἐν αὐτῷ οἰκισαντος Θεοῦ Λόγου τοῦ εἰπόντος· Οὐδεὶς αἰρεῖ τὴν ψυχὴν μου

ἀπ' ἐμοῦ· ἀπ' ἐμαντοῦ αὐτῆρ τίστημι· ἐξουσίαι ἔχω θεῖραι αὐτῆρ, καὶ πάλιν ἐξουσίαι ἔχω λαβεῖν αὐτῆρ. Id est: « Accidit ut Lazarus morbo confectus moreretur: at *Dominicus homo* non vi morbi nec invitus est mortuus, sed sua sponte venit ad mortis dispensationem, corroboratus a Deo Verbo in ipso manente qui dixit: *Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam: potestatem habeo ponendi eam, et rursus potestatem habeo sumendi eam* ¹². » Hæc ibi, quæ non nisi paulo major est explicatio eorum quæ in sequenti expositione numero 1 leguntur. Ex hac quoque fidei expositione excerptisse videtur Augustinus hæc quæ lib. II *De Sermone Domini in monte* habet, c. 6, n. 20. « Nulli licebit ignorare Dei regnum, cum ejus Unigenitus non solum intelligibiliter sed etiam visibiliter in *homine Dominico* de cælo venerit judicaturus vivos et mortuos. » Hæc enim postrema verba, in *homine Dominico judicaturus vivos et mortuos*, habentur in eadem expositione, num. 1, quibus vocibus se usum esse ait Augustinus, quia eas legerat apud catholicos auctores: sic enim scribit, lib. I *Retract.*, c. 19, n. 8: « Hoc quidem ut dicerem, apud quosdam legi tractatores catholicos divinatorum eloquiorum, » Deinde addit: « Sed ubicunque hoc dixi, dixisse me nollem: postea quippe vidi non esse dicendum, quamvis nonnulla possit ratione defendi. » Ratio autem cur hæc verba reprehendat, hanc ipse ibidem affert: « Non video utrum recte dicatur *homo Dominicus* qui est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, cum sit utique Dominus. *Dominicus* autem homo quis in ejus sancta familia non potest dici? » Denique Facundus Hermianensis libro XI pro defensione trium capitulorum, c. 2, tria loca ex hac fidei expositione S. Athanasii profert, inter quæ unus locus est, ubi hæ ipsæ voces *homo Dominicus* leguntur. Verba ipsa infra ad propria loca in notis offeremus. Ex his igitur evidens est nullo modo posse in dubium revocari, utrum S. Athanasius sit auctor hujus expositionis fidei. Nec vero hæc locutio in Athanasio culpanda est, quam nempe ipse, ac post eum Epiphanius in *Ancorato*, § 95, et Cassianus Collat. XI, c. 13, et *De Incarnatione* lib. V, c. 5, et lib. VI, c. 22, forteque alii catholice usurparunt: unde ipse Augustinus, qui eam redarguit, ut vidimus, nonnulla tamen posse ratione defendi fatetur. Hi scilicet quos modo memoravimus, per *hominem Dominicum* nihil aliud intelligunt, quam humanam Christi naturam, quemadmodum certe cum iidem et alii e Patribus *hominem* a Verbo assumptum tam crebro dicunt, humanam tantum naturam indicant, non distinctam personam. Hinc Cassianus in his ipsis locis, ubi Nestorium duas in Christo personas inducentem refellit, iisdem illis vocibus uti minime refugit.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΙΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ
ΕΚΘΕΣΙΣ ΠΙΣΤΕΩΣ⁽²⁵⁾.

S. P. N. ATHANASII
ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIÆ
EXPOSITIO FIDEI.

79 I. Credimus in unum non genitum Deum, A 1. Πιστεύομεν εἰς ἓνα ἀγέννητον Θεόν, Πατέρα παντοκράτορα, πάντων ποιητὴν ὁρατῶν τε καὶ ἀοράτων, τὸν ἔχοντα ἀφ' ἑαυτοῦ τὸ εἶναι· καὶ εἰς ἓνα μονογενῆ Λόγον, Σοφίαν, Υἱόν, ἐκ τοῦ Πατρὸς ἀνάρχως

¹² Joann. I, 17.

(25) Segner., τοῦ αὐτοῦ ἔκθεσις πίστεως. Regius, τοῦ αὐτοῦ ἔκθεσις μεγάλου Ἀθανασίου πίστεως.

καὶ ἀτέλει· γεγεννημένον (26), Λόγον δὲ οὐ προφορι-
κόν, οὐκ ἐνδιόθετον, (27) οὐκ ἀπόρροϊαν τοῦ τελείου,
οὐ τμήσιν τῆς ἀπαθούς φύσεως, οὔτε προβολήν, ἀλλ'
Υἷον αὐτοτελή, ζῶντὰ τε καὶ ἐνεργοῦντα, τὴν ἀληθι-
νὴν εἰκόνα τοῦ Πατρὸς (28), ἰσότημον καὶ ἰσόδοξον·
πῶτο γάρ ἐστι, φησί, τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς, Ἰνα,
καθὼς τιμῶσι τὸν Πατέρα, οὕτως τιμῶσι καὶ τὸν
Υἷον· Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ, ὡς φησιν
Ἰωάννης ἐν Καθολικαῖς (29) τὸ· Ἐσμὲν ἐν τῷ ἀλη-
θινῷ, ἐν τῷ Υἱῷ αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστῷ. Οὗτός ἐστιν
ὁ ἀληθινὸς Θεὸς καὶ ζωὴ ἡ αἰώνιος· παντοκράτορα
ἐκ παντοκράτορος· πάντων γάρ, ὧν ἄρχει ὁ Πατήρ
καὶ κρατεῖ, ἄρχει καὶ κρατεῖ καὶ ὁ Υἱός (30)· ὅλος
ἐξ ὅλου, (ὁμοῖος τῷ Πατρὶ ὧν, ὡς φησιν ὁ Κύριος· Ὁ
ἐμὲ ἠρακλῶς εὐρακε τὸν Πατέρα. Ἐγεννήθη δὲ
ἀνεφράστως καὶ ἀπερινοήτως· Τὴν γὰρ γενεάν
αὐτοῦ· (31) τίς διηγήσεται; ἀντὶ τοῦ, οὐδεὶς· ὅς,
ἐπὶ συντελεῖ τῶν αἰώνων κατελθὼν ἐκ τῶν κόλπων
τοῦ Πατρὸς, ἐκ τῆς ἀχράντου Παρθένου Μαρίας τὸν
ἡμέτερον ἀνεληφεν ἄνθρωπον, Χριστὸν Ἰησοῦν, ὃν
ὑπὲρ ἡμῶν παθεῖν παρέδωκεν ἵνα προαιρέσει, ὡς
φησιν ὁ Κύριος· Οὐδεὶς αἴρει τὴν ψυχὴν μου ἀπ'
ἐμοῦ· ἐξουσίαν ἔχω θεῖναι αὐτήν, καὶ ἐξουσίαν
ἔχω πάλιν λαβεῖν αὐτήν. Ἐν τῷ ἀνθρώπῳ σταυρω-
θεὶς, καὶ ἀποθανὼν ὑπὲρ ἡμῶν, ἀνέστη ἐκ νεκρῶν,
καὶ (32) ἀνελήφθη εἰς οὐρανοὺς. Ἀρχὴ ὁδῶν κτισθεὶς
ἡμῖν, ἐν τῇ γῆ ὧν, ἡμῖν ἔδειξεν ἐκ σκότους φῶς, σω-
τηριαν ἐκ πλάνης, ζωὴν ἐκ νεκρῶν, ἔσοδον ἐν τῷ
παραδείσῳ, ἐξ οὗ ἐκδέβληται (33) Ἀδάμ, εἰς ὃν πάλιν
εἰσῆλθε διὰ τοῦ ληστοῦ, ὡς εἶπεν ὁ Κύριος·
Σήμερον μετ' ἐμοῦ ἔσῃ ἐν τῷ παραδείσῳ·
εἰς ὃν καὶ ὁ Παῦλος εἰσῆει· ἄνοδόν τε εἰς οὐ-
ρανοὺς, ὅπου πρόδρομος εἰσῆλθεν ὑπὲρ ἡμῶν ὁ Κυ-

A ex Patre sine initio et ab æternitate genitum, Ver-
bum vero non prolatum vel internum (27), non
aliquid ex perfecto effluens, aut ex impatibili na-
tura sectum vel projectum, sed Filium per se per-
fectum, viventem et agentem, veram Patris ima-
ginem, honore et gloria parem : hæc est enim, in-
quit, voluntas Patris, *Ut quemadmodum Patrem
honorant, ita et Filium honorent* ¹⁴ : Deum verum
ex Deo vero ; uti dicit Joannes in catholicis Epi-
stolis : *Et simus in vero, in Filio ejus Jesu Christo.
Hic est verus Deus et vita æterna* ¹⁵ : omnipoten-
tem ex omnipotente, omnibus enim, quibus impe-
rat et dominatur Pater, imperat et dominatur simi-
liter Filius, qui totus ex toto et similis Patri existit,
ut ipse ait Dominus : *Qui me videt, videt Patrem* ¹⁶.
B Genitum autem est modo inexplicabili et qui com-
prehendi nequeat. Nam *generationem ejus quis enar-
rabit* ¹⁷ ? quod idem est ac si diceretur, nullus. Qui
idem cum in sine sæculorum ex Patris sinu descen-
disset, ex inviolata Virgine Maria nostrum assump-
sit hominem, Jesum Christum, cujus propriæ vo-
luntati reliquit, ut pro nobis pateretur, quemad-
modum ipse ait Dominus : *Nemo tollit animam
meam a me : potestatem habeo ponendi eam, et po-
testatem habeo iterum sumendi eam* ¹⁸. In quo ho-
mine crucifixus et mortuus pro nobis, resurrexit
a mortuis, et in cælos assumptus est. Idem prin-
cipium viarum nobis creatus ¹⁹, cum in terra versa-
retur, nobis ex tenebris lumen exhibuit, salutem ex
errore, vitam ex mortuis, nec non ingressum in pa-
radisum, ex quo Adam ejectus fuerat, et in quem
idem rursus per latronem ingressus est, quemad-
modum ait Dominus : *Hodie tecum eris in para-*

¹⁴ Joan. v, 23. ¹⁵ I Joan. v, 20. ¹⁶ Joan. xiv, 9.

¹⁷ Isa. LIII, 8. ¹⁸ Joan. x, 18. ¹⁹ Prov. viii, 22.

(26) Seguerianus, γεγεννημένον.

(27) Hæc in Eusebianis dicta esse videntur. qui
Nilei Nicænae ob vocem ὁμοούσιον subscribere renue-
rant. Ἐπεὶ γάρ, ut scribit Socrates *Histor. eccles.*
lib. i, c. 8, ἔφασαν ὁμοούσιον εἶναι ὃ ἐκ τινός ἐστιν ἢ
κατὰ μερισμὸν ἢ κατὰ βῆσιν ἢ κατὰ προβολήν· κατὰ
προβολήν μὲν ὡς ἐκ ριζῶν βλάστημα, κατὰ δὲ βῆσιν
ὡς οἱ πατρικοί παῖδες, κατὰ μερισμὸν δὲ ὡς βῶλου
χρυσίδες δύο ἢ τρεῖς· οὐδὲν δὲ τούτων ἐστὶν ὁ Υἱός,
ἐὰν τούτο οὐ συγκατατίθεσθαι τῇ πίστει ἔλεγον.
Id est, *Nam quoniam consubstantiale illud esse aiebant
quod ex alio est vel partitione, vel fluxu, vel projectu :
projectu quidem ut ex radicibus germina : fluxu ut ex
parentibus liberi : partitione vero ut ex auri massa
duæ vel tres phialæ : nullo porro horum modo Filium
Dei esse, idcirco in eam fidem se consentire non posse
assererant.* Notandum tamen auctores mediæ et
infimæ ætatis voce προβολῆς uti ad significantiam pro-
cessionem Spiritus sancti, ipsumque Joannem Da-
masenum, Patrem appellare προβολῆς τοῦ ἀγίου
Πνεύματος, ut videre est lib. i *Orthod. fid.*, c. 9 et
43.

(28) Gobler. et Felckm. 1 anon., post εἰκόνα τοῦ
Πατρὸς, omissis interjectis, statim subdunt. Ἰνα, καθὼς
τιμῶσι τὸν Πατέρα, etc. Ibid. Reg. post καθὼς ad-
didit φησί.

(29) Gobler. et Felckm. 1 anon., ἐν τῇ Καθολι-
κῇ. Mox Reg., ἐν τῷ ἀληθινῷ αὐτοῦ Υἱῷ Ἰησοῦ
Χριστῷ, ut et habent aliqui mss. Novi Testamenti

edit. Oxon. 1675, qui tamen Υἱῷ ante αὐτοῦ præ-
mittunt. Paulo post art. ἢ post ζωῆ deest in Seg-
guer.

(30) Sic Reg. Gobler. et Felckm. 1 anon. qui
tamen duo ultimi, καὶ ὁ Υἱός, inter ἄρχει et καὶ
κρατεῖ interponunt. Alii mss. et editio Coumel. καὶ
ὁ Υἱός omittunt.

(31) Sic Seguer. et versio Græca Isaïæ. Editi, αὐ-
τῷ Quæ mox sequuntur, refert Facundus Hermia-
nensis lib. xi *Pro defensione trium capitulorum*, cap.
2, his verbis : *Dicit itaque idem beatus Athanasius
in expositionem Symboli : Qui in fine sæculorum
descendens ex sinu Patris, ex immaculata Virgine
Maria nostrum assumpsit hominem Jesum Christum,
quem pro nobis passioni tradidit.*

(32) Sic Regius ms. In aliis vero et editis καὶ
deest. Quæ sequuntur, habet Facundus eodem loco
his verbis : *Principium viarum conditus nobis est in
terra, quæ (forte in qua) nobis ostendit de tenebris
lumen, salutem ex errore, vitam ex mortuis, introitum
ad paradisum, de quo exclusus est Adam, in quem
iterum intravit per latronem, sicut dixit Dominus :
Hodie tecum eris in paradiso (Luc. xxiii, 43), quo
et Paulus intravit, ascensum in cælum quo præcursoꝝ
pro nobis ingressus est Dominicus homo, in quo judi-
caturus est vivos et mortuos.*

(33) Seguer. ἐκδέβλητο. Mox Gobler. et Felckm.
1 anon., ὡς ἔφη ὁ Κύριος.

aiso²⁰, in quem etiam introiit ipse Paulus. Ascensum quoque in cælum nobis paravit, quo præcursor pro nobis intravit Dominicus homo, in quo vivos et mortuos est iudicaturus.

80 2. Credimus similiter in Spiritum sanctum, qui omnia scrutatur etiam profunda Dei²¹. Dogmatis autem omnibus quæ his contraria fuerint, anathema dicimus. Neque enim Filio Patrem agnoscimus, qui unius sit substantiæ, non vero consubstantialis, ut volunt Sabelliani, qui hoc pacto Filium penitus tollunt. Neque etiam patibile corpus, quod propter totius mundi salutem gestavit, attribuimus Patri: neque tres hypostases per seipsas divisas, ut in hominibus pro natura corporum accidit, fas est in Deo cogitare, ne, ut gentes, deorum multitudinem iuducamus; sed sicut fluvius, qui ex fonte genitus, ab eodem non separatur, quamvis duæ sint illorum figuræ duove nomina. Siquidem neque Pater est Filius, neque Filius est Pater; nam Pater, Filii Pater est, et Filius, Patris est Filius. Ut enim fons non est fluvius, neque fluvius est fons, sed uterque una et eadem est aqua, quæ ex fonte permanat in fluvium; sic divinitas ex Patre in Filium absque fluxione et divisione diffunditur. Hinc dicit Dominus: *Ex Patre exivi et venio*²². Apud Patrem autem semper is est, qui est in sinu Patris: nec unquam sinus Patris Filii divinitate est exinanitus, namque ait: *Ego eram apud eum componens*²³. Nec vero sentimus creatum ut factum, aut ex nihilo esse rerum omnium creatorem Deum, Dei Filium, ex existente existentem, ex solo solum, cui ab æternitate ex Patre par gloria et virtus simul ingenta est: nam qui videt Filium, videt et Patrem²⁴. Nempe omnia per Filium creata sunt: at non ipse res est creata, uti his verbis docet Paulus: *Quia in ipso creata sunt omnia, et ipse est ante omnia*²⁵. Non autem dicit eum ante omnia creatum esse, sed esse ante omnia. Hoc igitur verbum, creatum esse, de omnibus quidem dicitur: sed esse ante omnia soli utique Filio congruit.

3. Ille itaque fetus est natura perfectus ex perfecto, ante omnes colles genitus, hoc est, ante omnem naturam ratione et intelligentia præditam, quemadmodum alibi Paulus eum vocat *primogenitum omnis*

Α ριακός άνθρωπος, ἐν ᾧ μέλλει κρῖνειν ζῶντας καὶ νεκρούς.

2. Πιστεύομεν ὁμοίως καὶ (34) εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον τὸ πάντα ἐρευνῶν καὶ τὰ βάθη τοῦ Θεοῦ, ἀναθεματίζοντες τὰ παρὰ τοῦτο (35) φρονοῦντα δόγματα. Οὐτε γὰρ υἱοπάτορα φρονοῦμεν, ὡς οἱ Σαβέλλιοι λέγοντες· μονοούσιον καὶ οὐχ ὁμοούσιον, καὶ ἐν τούτῳ ἀναιροῦντες τὸ εἶναι Υἱὸν· οὐτε τὸ παθητὸν σῶμα, ὃ ἐφόρεσε διὰ τὴν τοῦ παντὸς κόσμου σωτηρίαν, ἀνατίθεμεν τῷ Πατρὶ· οὐτε τρεῖς ὑποστάσεις μεμερισμένας καθ' ἑαυτὰς, ὡσπερ σωματοφυῶς ἐπ' ἀνθρώπων, ἐστὶ λογίσασθαι, ἵνα μὴ πολυθεῖται (36), ὡς τὰ ἔθνη, φρονησωμεν· ἀλλ' ὡσπερ ἐκ πηγῆς ποταμὸς γεγεννημένος οὐ διηρέθη, καίτοι δύο σχήματα καὶ δύο ὀνόματα τυγχάνοντα. Οὐτε γὰρ ὁ Πατὴρ Υἱὸς ἐστίν, οὐτε ὁ Υἱὸς Πατὴρ ἐστίν· ὁ γὰρ Πατὴρ, Υἱοῦ Πατὴρ ἐστὶ (37)· καὶ ὁ Υἱὸς, Πατρὸς Υἱὸς ἐστίν. Ὡς γὰρ οὐκ ἐστὶν ἡ πηγὴ ποταμὸς, οὐδὲ ὁ ποταμὸς πηγὴ, ἀμφοτέτερα δὲ ἐν καὶ ταῦτόν ἐστίν ὕδωρ τὸ ἐκ τῆς πηγῆς εἰς τὸν ποταμὸν μετοχευόμενον· οὕτως ἡ ἐκ τοῦ Πατρὸς εἰς τὸν Υἱὸν θεότης ἀβρύστως καὶ ἀδιαιρέτως τυγχάνει (38). Φησὶ γὰρ ὁ Κύριος· Ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐξῆλθον καὶ ἦκω. Παρὰ δὲ τῷ Πατρὶ ἐστὶν αἰὶ ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρὸς· οὐδέποτε δὲ ἐκενώθη ὁ κόλπος τοῦ Πατρὸς τῆς τοῦ Υἱοῦ θεότητος, φησὶ γὰρ· Ἐγὼ ἤμην παρ' αὐτῷ ἀρμόζουσα. Οὐ φρονοῦμεν δὲ κτίσμα (39) ἢ ποίημα ἢ ἐξ οὐκ ὄντων τὸν τοῦ παντὸς κτίστην Θεὸν τὸν τοῦ Θεοῦ Υἱὸν, τὸν ἐκ τοῦ ὄντος ἦντα, τὸν ἐκ τοῦ μόνου μόνον, ὡς (40) συναπεγεννήθη ἐκ τοῦ Πατρὸς ἀδίως ἢ ὁμοία δόξα καὶ δύναμις· ὁ γὰρ ἑωρακὼς τὸν Υἱὸν καὶ τὸν Πατέρα ἑώρακα. Τὰ πάντα δηλονότι διὰ τοῦ Υἱοῦ ἐκτίσθησαν· ἀλλ' οὐκ ἐστὶν αὐτὸς κτίσμα, ὡς φησὶν ὁ Παῦλος περὶ τοῦ Κυρίου· Ὅτι ἐν αὐτῷ ἐκτίσθη τὰ πάντα, καὶ αὐτός ἐστι πρὸ πάντων. Οὐ λέγει, δὲ ὅτι πρὸ πάντων ἐκτίσθη, ἀλλ' ὅτι πρὸ πάντων ἐστὶ· τὸ γοῦν ἐκτίσθαι ἐπὶ πάντων κείται· τὸ δὲ, ἐστὶ πρὸ πάντων, μόνῃ τῷ Υἱῷ ἀρμόττει.